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Mörk skugga över de vita bussarna 
2 000 franska krigsfångar offrades för att ge plats åt danskar och norrmän. I de vita 
bussarna transporterades fångarna mot en, i de flesta fall, säker död. De mindre 
heroiska sidorna av svenska Röda Korsets insatser under krigsslutet har medvetet 
förträngts i den svenska historieskrivningen. Den slutsatsen dras i en ny bok. 

Thomas Berglund 
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Vissa händelser runt de vita bussarna tycks helt ha suddats ut ur historieskrivningen. 2000 krigsfångar 
transporterades i bussarna, de flesta mot en säker död. 

Under femtio år har myterna kring de insatser som gjordes av Röda Korsets och Folke 
Bernadottes vita bussar byggts upp. På senare år har dock uppgifter som tidigare tagits 
för givna reviderats. På svenska Röda Korsets hemsida kan man till exempel läsa: 
”Uppgifterna om hur många som räddades med de vita bussarna har varierat kraftigt. 
Det har heller inte klargjorts hur stor andel av dessa som var judar.” 

Forskarna tror sig nu veta att drygt 15 000 fångar räddades ur tyska koncentrationsläger 
under några dramatiska veckor från mitten mars till början av maj 1945. Av dessa var 
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cirka 8 000 norrmän och danskar. Fortfarande förekommer att antalet räddade uppges 
till nästan det dubbla. 
Vissa händelser tycks också helt suddats ut hur historieböckerna. Det visar historikern 
Ingrid Lomfors i en ny bok, ”Blind fläck” - ”Minnen och glömska kring svenska Röda 
Korsets hjälpinsats i Tyskland 1945” på Atlantis förlag. 

I boken berättar Lomfors om hur de vita bussarna i mars 1945 transporterade 2 000 
krigsfångar från koncentrationslägret Neuengamme utanför Hamburg, de flesta mot en 
säker död. Flertalet var politiska fångar från Frankrike och så gott som alla var i dåligt 
fysiskt skick. 

– Min avsikt med boken är inte att förringa Röda Korsets insatser eller att hitta någon att 
döma. Dels ville jag ta reda på hur en sådan händelse kan suddas ut ur det kollektiva 
minnet, dels ville jag ta veta vilka de här människorna var, upprätta deras identitet och 
på sätt kanske bli en länk till historien, förklarar Ingrid Lomfors. 

Genom att gå till källor i framför allt Tyskland och genom att intervjua chaufförer som 
körde bussarna har bilden av en krass pragmatism som skär sig mot Röda Korsets 
humanitära ideal växt fram. Transitlägret Neuengamme hade helt enkelt inte plats för de 
danskar och norrmän som skulle hjälpas hem. När tyskarna föreslog att de vita bussarna 
skulle transportera bort de sjuka fångarna behövde man fundera mindre än en timme för 
att svara ja. 

– Bernadotte själv, militärt befäl och chaufförer, åtminstone ett hundratal svenskar 
måste ha känt till detta. Ändå har händelsen förtigits i 60 år, säger Ingrid Lomfors. 
Det är fullt möjligt, menar Lomfors, att ett nej till tyskarna hade äventyrat hela 
räddningsaktionen i övrigt. Men det får vi aldrig veta eftersom man valde en enklare 
utväg. 

Thomas Berglund 
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Vittnesmål hämtade ur Ingrid Lomfors bok, Blind fläck; minne och 
glömska kring svenska röda korsets hjälpinsats i Nazityskland 1945 

Vittnesmål Åke Svensson: 
Den svenske plutonchefen Åke Svensson vars truppenhet hade lämnat flera hundra 
norska och danska fångar i lägret, ger sin minnesbild av förhållandena i Neuengamme: 

”Vid denna tidpunkt, då vår pluton genomfört sex resor till Sachsenhausen och endast 
en återstod, började det bli klart för oss att Neuengamme inte gärna kunde taga emot 
fler internerade. Genom olika källor kom det till överste Björcks kännedom att de 
nyanlända kommit i en ytterst obehaglig situation. Trångboddheten i lägret, som redan 
tidigare varit mycket stor, började nu bli fruktansvärd. I många baracker måste 
skandinaverna tränga ihop sig tre, fyra ända upp till fem i varje säng och även i övrigt var 
förhållandena synnerligen påfrestande.” sid 60 
 
Vittnesmål Gottfrid Björck: 
Överste Gottfrid Björck lär först ha tvekat inför förslaget från högre instans men efter en 
kort stund bestämt sig för att acceptera förslaget eftersom han fruktade att ett nej kunde 
riskera räddningsexpeditionens fortsatta arbete. I efterhand minnas han 
konsekvenserna med visst svårmod. 
 
” Tyskarna kunde emellertid inte utföra transporten då de saknade transportmedel. Dr 
Rennau frågade mig därför om jag var villig att fullgöra den, vilket jag åtog mig. Efter en 
timme var detachementet i Neuengamme och ilastningen kunde påbörjas. Denna 
transport hör till de obehagliga minnena. Fångarna befunno sig i ett bedrövligt skick, och 
jag är övertygad om att flertalet av dem aldrig kommer att bli fullvärdiga människor.” 
Sid 62 

Plutonchef Åke Svensson skriver i boken, De vita bussarna (Stockholm1945): 

”Det var alltså nödvändigt att några tusen internerade, som var av annan nationalitet än 
skandinavisk, flyttades över till andra läger. Så långt var allt gott och väl. Men tyskarna 
förklarade samtidigt att de på grund av den till bristningsgränsen belastade tyska 
transportapparaten inte hade möjlighet att själva ordna överförflyttningen. Det begärde 
därför att detachementet skulle åtag sig dessa transporter. Detta var ett mycket 
obehagligt dilemma. Vi hade kommit till Tyskland för att hjälpa danskar och norrmän 
men absolut inte för att bistå tyskarna med att köra omkring andra offer från det ena 
lägret till det andra.” sid 64 

Åke Svenson skriver även: 
” Vi fick nu se hur tyskarna behandlade sina internerade i allmänhet, fransmän, belgare, 
holländare, polacker och ryssar. Det var något fruktansvärt. Denna gång måste tyskarna 
låta oss köra in i det egentliga lägret, då flertalet av passagerarna inte kunde gå det 



obetydliga stycket från barackerna till landsvägen. Från dessa baracker föstes, 
knuffades och leddes ut en samling varelser, som knappast längre verkade mänskliga. 
Utmärglade till en grad som man inte skulle hållit för möjligt, ytterligare försvagade av 
höggradig dysenteri och andra sjukdomar, stapplade och kröp dessa arma människor in i 
våra bussar. Där fanns fullvuxna män av medellängd eller mera, som vägde trttio kilo. 
Där fanns individer, som var så kraftlösa att de inte hade nog styrka att hålla fast en 
brödkant. Sid 65-66 

Helge Andersson minns: 
När Helge Andersson senare i livet drar sig till minnes vad som hände under dessa 
transporter ser han framför sig >>bilden av besvikna ansiktsuttryck<<. Så länge fångarna 
befann sig i Röda Korsets bussar hade de tydligen ännu ett visst hopp. Det slocknade 
emellertid så fort de kom fram Hannover och koncentrationslägret i Braunschweig: 

”Det var ännu mörkt. Fångarna togs emot av varelser som tydligen själva också var 
fångar, men i bättre kondition (kriminella fångar fick ofta basa över andra). De vrålade 
och skrek åt våra stackare, av vilka en del låg på golvet under bänkarna och hade svårt 
att ta sig ut. När alla som ännu var levande i min buss hade tagit sig ut, låg två kvar. De 
hade avlidit, av svaghet eller ihjältrampade. Det var likadant i flera av de andra bussarna. 
Mottagarna kom och släpade ut dem, dragande i armar och ben. De slängdes i en hög 
vid sidan om de levande, som ställdes upp i rader för att stappla till sina baracker. 
Mänskligt att döma var det nog inte många som lämnade lägret levande. Vi återvände till 
Friedrichsruh för att försöka sova och vila ut under dagen. Nästa kväll och natt 
upprepades ungefär detsamma med nya fångar. Jag och de flesta andra gjorde två 
sådana hemska resor. Sid 75 

Intervju med Pierre Vignes, fransk fånge som flyttades från Neuengamme för att ge 
plats åt skandinaviska fångar.  

”En kamrat vars brits stod närmast fönstret vaknade och tittade ut. Andra fångar 
strömmade till. Plötsligt stelnade de av häpnad av vad de såg på vägen. En av dem 
vände sig emot oss andra och vinkade. Han sa: >>Kom och titta.<< I flera minuter hörde 
vi motorljud. Vi kunde inte tro våra ögon. Där nere på vägen, 20 meter från vår byggnad, 
såg vi en oavbruten kolonn av fordon märkta med Röda Korsets symbol. När jag kom till 
fönstret hade de första bussarna redan passerat förbi. När vi såg kolonnen närma sig 
entrén till lägret blev vi stumma. Vi frågade oss själva om vi drömde. När det sista 
fordonet hade försvunnit ur vår åsyn kunde vi börja tala igen. Några sa rakt ut vad vi 
andra tänkte: >>Röda Korset har kommit!<<  Vi fylls av glädje. Några börjar dansa. Andra 
säger: >>Kriget är slut.<< Vi fyratiden på eftermiddagen kom några fångar från 
administrationen. De säg mycket högtidliga ut, som om de skulle förrätta en gudstjänst. 
De sa: >>Klä på er och gå ut.<< sid 82 

 



På sommaren 1991 intervjuades Josef Lewczuk: i sitt hem i Warszawa av en tysk 
forskare. Från Minnesarkivet KZ-Gedenkstätte Neuengamme. Oral history nr 1173 

Lewczuk: -Jag hade diarré, en typisk fängelsesjukdom. 
Intervjuaren: -Ja, ja. 
Lewczuk: -Det kom en tysk officer. Han valde ut fångar. Vi var nakna allihop. 
Intervjuaren: -Ja. 
Lewczuk: -Vi fick sätta på oss civila kläder igen. Vilken angenämsyn! Där std bussarna! 
(svag röst) Stilla! Vi tog plats i bussarna och föreställde oss att de skulle föra oss 
någonstans till Sverieg eller till Schweiz. Sid84 

År 1991 intervjuades Edmond Mahieu i sitt hem i Paris av en tysk forskare. Från 
Minnesarkivet KZ-Gedenkstätte Neuengamme. Oral history nr 1551 

Mahieu: -Det var i Neuengamme. Jag såg Svenska Röda Korsets bussar. De kom för att 
hämta oss. Men det visade sig att det var en illusion. När man såg bussarna frå Svenska 
Röda Korset, ja, hoppades i alla fall, att de skulle ta oss i riktning mot Göteborg eller 
Malmö. Men de tog oss i riktning mot Watenstedt. 
Intervjuaren: -Ja. 
Mahieu: -De svenska bussarna, de gav oss ingenting att äta, ingeting att äta. Ni vet, på 
den tiden betydde minsta lilla brödsmula mycket. Ja, det var lika med guld. Men det blev 
ingenting. Detta var den första besvikelsen. 
Intervjuaren: -Ja. 
Mahieu: -Och sedan när vi kom fram till Watenstedt, släppte de av oss vid ett annat 
koncentrationsläger. Sid 90 

Pierre Brunet, ordförande för en fransk fångförening som samlar vittnesmål och ger 
ut boken Les martyrs de Neuengamme, le camp méconnu, skriver: 

Under transporterna av >>muselmaner<<(de döende fångarna kallades så för att de låg 
på knä utan förmåga att kunna resa sig upp) från Schonungsblock (Sjukstugan) i 
Neuengammelägret är den mest osannolika scenen den där Svenska Röda Korsets bilar 
uppträder. Till följd av greve Folke Bernadottes försök att hos Himmler utverka hjälp för 
deporterade, formeras en kolonn i Neuengamme under ledning av svenskar omgivna av 
en SS-trupp. Med tanke på situationen vid fronten borde den normala reträttriktningen 
ha varit norrut, men i stället sätter kolonnen sig i rörelse mot söder och korsar Elbe. De 
deporterdade, som fullständigt utmattade, börjar darra av hopp: De vefinner sig i Röda 
Korsets händer och tror att de är räddade. Men sedan man har kört genom den lilla 
staden Bergen hejdar SS-trupperna kolonnen på vägen mot Walle och tvingar de 
deporterade att stiga av inför svenskarnas åsyn. De har blivit lurade. De kan heller inte se 
infarten till detta >>viloläger<< eftersom den är belägen längre in i skogen. Sid 93 

 

Pierre Vignes vittnesmål om hur många som överlevde efter transporten 



”Vi ssom överlevde Watenstedt efter en ohygglig transport från Watensted ravensbrück 
(judenlager), ett litet läger vid sidan av kvinnolägret, blev befriade av sovjetiska trupper. 
Vi var då bara några få överlevande                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
från Vita bussarna.”  

Sammantaget visar de överlevandes vittnesmål och berättelser att endast ett fåtal 
fångar ur den grupp som transporterades från Neuengamme Svenska Röda Korset 
klarade sig fram till befrielsen. Flertalet dog under färden med bussarnA, I Watenstedt 
eller i samband med dödsmarchen till Ravensbrück.  Sid 105 

Källa: Lomfors, Ingrid, Blind fläck: minne och glömska kring svenska Röda korsets 
hjälpinsats i Nazityskland 1945, Atlantis, Stockholm, 2005 

 

 

 

 

 
 
 
 

 


